
86786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2025, n. 1470
Programma Horizon Europe 2021-2027. Progetto “RESIST” (Regions for climate change resilience through 
Innovation, Science and Technology) approvato con DGR 632/2023. Variazione Bilancio di previsione 2025 
e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., finalizzata a rimodulare la somma di Euro 
9.113,57 nei capitoli di Staff per la copertura delle spese di staff anni 2026 e 2027.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

‐	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
‐	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
‐	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
‐	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
‐	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
‐	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio predisposto dalla Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea 
e Poli Biblio‐Museali” del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa 
Turistica, Gianfranco Lopane;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 8, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di autorizzare, per le motivazioni espressamente riportate nel documento istruttorio, la variazione, in 
termini di competenza, al Bilancio Regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025‐2027, approvato con 
Legge regionale 31/12/2024, n.43, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025‐2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del 
decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nell’allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento.

2.	 Di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii..

3.	 Di dare atto che il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle disposizioni 
assunte con il presente atto.

4.	 Di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.



                                                                                                                                86787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

5.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” ‐ 
sotto sezione “Provvedimenti” ‐ “Provvedimenti organi indirizzo politico” ‐ “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

IL Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



86788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO: Programma Horizon Europe 2021‐2027. Progetto “RESIST” (Regions for climate change 
resilience through Innovation, Science and Technology) approvato con DGR 632/2023. Variazione 
Bilancio  di  previsione  2025  e  pluriennale  2025‐2027  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii., 
finalizzata a rimodulare la somma di Euro 9.113,57 nei capitoli di Staff per la copertura delle spese 
di staff anni 2026 e 2027. 

Horizon Europe è il Programma quadro dell’Unione europea per la ricerca e l’innovazione per 
il periodo 2021‐2027. Il programma ha una durata di sette anni e una dotazione finanziaria 
complessiva  di  95,5  miliardi  di  euro.  Nell’ambito  del  suddetto  programma  HORIZON,  il 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio è partner del 
progetto  RESIST  (Regions  for  climate  change  resilience  through  Innovation,  Science  and 
Technology), ammesso a finanziamento nella call Research and Innovation actions in support 
of the implementation of the Adaptation to Climate Change Mission (HORIZON‐MISS‐2021‐
CLIMA‐02). 
Il progetto RESIST propone soluzioni innovative per la resilienza ai cambiamenti climatici con 
particolare riferimento alle aree costiere. Regione Puglia individuerà alcune aree costiere più 
vulnerabili dal punto di vista climatico e con un significativo impatto turistico in cui sarà testato 
il dimostratore di progetto. Nello specifico, la Puglia (rappresentata dai partner Regione Puglia 
e Tecnopolis), è gemellata con la regione portoghese di Baixo Alentejo per l'applicazione del 
“dimostratore”  realizzata  dalla  Generalitat  de  Catalunya  e  Politecnico  di  Barcellona  che  si 
focalizza su soluzioni per attivare processi decisionali che riducono i rischi associati agli eventi 
estremi e alle emergenze climatiche; 
Il progetto “RESIST” è dotato di risorse finanziarie pari ad € 24.949.993,00 mentre la quota 
spettante  al  partner  Regione  Puglia  è  pari  ad  €  281.250,00.  Dette  risorse  finanziarie  sono 
coperte per il 100% dai fondi Comunitari.  
In base alle regole del Programma è previsto un prefinanziamento pari al 35% del budget di 
progetto erogata ai partner dal Lead Beneficiary di progetto SINTEF AS, mentre le successive 
quote di budget vengono trasferite dal Lead Beneficiary “SINTEF AS” del progetto “RESIST” a 
ciascun  partner  di  progetto,  in  misura  corrispondente  alle  spese  ammissibili,  previa 
certificazione delle stesse. 
Con  DGR  n.  632  del  08/05/2023,  si  è  proceduto  all’approvazione  e  ammissione  a 
finanziamento con le risorse a valere sulla call Research and Innovation actions in support of 
the implementation of the Adaptation to Climate Change Mission del Horizon Europe 2021‐
2027 del progetto “RESIST”, del quale  la Regione Puglia  ‐ Dipartimento Turismo, Economia 
della  Cultura  e  Valorizzazione  del    territorio  –  è  Partner  e  alla  variazione  di  bilancio  di 
previsione 2023 e pluriennale 2023‐2025 ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
Il Dipartimento Bilancio, affari generali e infrastrutture ‐ Sezione bilancio e ragioneria ‐ Servizio 
Verifiche  di  regolarità  contabile  sulla  gestione  del  bilancio  vincolato  con  nota 
r_puglia/AOO_116/prot/28/03/2023/0001994 ha comunicato  l’avvenuto pre‐finanziamento 
di  €  98.437,50  e  con  reversale  di  incasso  n.  38512  del  18/04/2023,  accertamento  n. 
6023037335, si è provveduto all’incasso della somma di € 98.437,50 sul capitolo di entrata 
E2052222. 
Con DGR n. 250 del 04/03/2025, si è proceduto a: 
 istituire nuovi capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2052222; 



                                                                                                                                86789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

 

ad  applicare,  ai  sensi  dell’articolo  42,  comma  8  e  seguenti,  del  decreto  legislativo  n.  118/2011  e 
ss.mm.ii., le quote vincolate del risultato di amministrazione presunto al 31/12/2024, derivante dalle 
somme  applicate  nel  2024  e  non  completamente  impegnate  entro  la  fine  dell’esercizio  per  € 
81.167,30;  
ad autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 2025 
e pluriennale 2025‐2027, approvato con Legge regionale 31/12/2024, n.43, al documento tecnico di 
accompagnamento  e  al  bilancio  finanziario  gestionale  2025‐2027,  approvato  con  D.G.R.  n.  26  del 
20/01/2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii.; 
La gestione delle attività dei progetti di cui questo Dipartimento è partner nell’ambito dei programmi 
di cooperazione territoriale europea 2021‐2027 presenta elementi di complessità legati alle attività da 
porre  in  essere,  nonché  alla  gestione  economico‐finanziaria  delle  risorse  assegnate  (monitoraggio, 
avanzamento della  spesa,  rendicontazione economico  finanziaria),  tali  da  richiedere  risorse umane 
dedicate  e  in  possesso  di  elevate  competenze  professionali  specialistiche,  che  siano  in  grado  di 
assicurare un fluido ed efficace svolgimento delle attività e di gestire le relazioni tra i diversi partner 
internazionali. 
I progetti di cui questo Dipartimento è partner, e tra questi, il progetto “RESIST”, tra i costi oggetto di 
successivo rimborso, contemplano anche le spese del personale in servizio presso la Regione Puglia, 
imputato alla gestione delle attività progettuali e, conseguentemente, prevedono il trasferimento alla 
Sezione Personale delle somme destinate alla copertura di tali spese. 
In relazione alle risorse finanziarie disponibili sui capitoli di competenza, con propria Determinazione 
n.  56  del  17/04/2024,  si  è  proceduto  a  istituire,  presso  la  Struttura  di  Progetto  Cooperazione 
Territoriale  Europea  e  Poli  Biblio‐Museali  del  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e 
Valorizzazione del Territorio, n. 9 posizioni di Responsabilità equiparate a Elevate Qualificazioni, della 
durata di 12 mesi,  previa adozione del relativo provvedimento, con le medesime modalità previste per 
il  conferimento,  disponendo  contestualmente  l’accertamento  e  l’impegno  di  spesa  necessari  a 
garantire  la  relativa  copertura  finanziaria, nonché  l’indizione degli Avvisi  di  selezione  interna per  il 
conferimento delle titolarità dei correlati incarichi, tra cui la seguente: n. 1 Responsabilità equiparata 
a Elevata Qualificazione di tipologia “da 18.000,00”, denominata “Direzione e attuazione dei Progetti 
di Cooperazione Territoriale Europea in ambito Poli Biblio‐Museali”. 
Con Determinazione del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del  territorio  n.  65  del  30/04/2024  si  è  proceduto  a  conferire  il  suddetto  incarico,  istituito  con  la 
predetta DD n. 56/2024, prorogato con successiva Determinazione n. 04/2025 al 31/12/2025. 
Occorre garantire continuità alle attività attualmente in essere nell’ambito della gestione dei progetti 
di Cooperazione Territoriale Europea 2021‐2027, di cui questo Dipartimento è Partner Beneficiary, per 
evitare  soluzioni  di  continuità  nello  svolgimento  dei  suddetti  incarichi,  che  possano  determinare 
ripercussioni negative nell’avanzamento finanziario, procedurale e fisico dei progetti attualmente in 
corso e, in particolare, nelle procedure di rendicontazione e certificazione della spesa. 
Pertanto,  al  fine  di  assicurare  la  continuità  dell’azione  amministrativa,  e  in  relazione  alle  risorse 
finanziarie disponibili sui capitoli di competenza di questo Dipartimento, risulta necessario procedere 
ad una variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025‐2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., finalizzata a consentire la rimodulazione della somma di €9.113,57 nei capitoli di Staff per 
la  copertura  delle  spese  di  staff‐  Salario  accessorio  per  i  dipendenti  dell’area  dei  funzionari  e 
dell’elevata qualificazione anni 2026 e 2027.  
 



86790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

 

Trattasi di progetto di cooperazione territoriale europea cofinanziato dal Programma Horizon 
Europe 2021‐2027 per  il  100%, pertanto  soggetto a  rimborso a  seguito di  rendicontazione 
della spesa sostenuta. 

VISTI: 
‐ l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito 
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

‐ la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”; 

‐ l’art. 32 della L. n. 69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

‐ il Regolamento UE n. 679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei  dati  personali,  nonché alla  libera  circolazione di  tali  dati”  e  che abroga  la 
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

‐ la  determinazione  del  Dirigente  della  Sezione  Personale  e  Organizzazione  n.  115  del 
12/02/2018,  come  rettificata  dalla  successiva  Determinazione  n.  890  del  25/07/2019,  di 
istituzione,  tra  gli  altri  Servizi  afferenti  al  Dipartimento,  della  Struttura  di  Progetto 
“Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio‐Museali”; 

‐ la DGR n. 1974 del 07/12/2020, la DGR n. 1289 del 28/07/2021 e i correlati D.P.G.R. n. 22 del 
22/01/2021 e n. 45 del 30/02/2021 di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 
2.0” – approvazione atto di alta organizzazione; 

‐ la D.G.R. n. 680 del 26/04/2021, e successive proroghe, da ultimo DGR n. 637 del 21 maggio 
2025,  di  conferimento  dell’incarico  al  dott.  Aldo  Patruno  di  Direttore  del  Dipartimento 
Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio; 

‐ la  D.G.R.  n.  85  del  08/02/2023  di  Adozione  del  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della 
Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia 2023‐2025; 

‐ la D.G.R. n. 414 del 30/03/2023 di adozione del Piano integrato di attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) 2023‐2025 della Regione Puglia; 

‐ la  D.D.  n.  00028  del  01/12/2023  del  Registro  delle  Determinazioni  della  AOO  013  di 
conferimento  delle  funzioni  vicarie  ad  interim  della  Struttura  di  Progetto  “Cooperazione 
Territoriale Europea e Poli Biblio‐Museali” al Dirigente della  Sezione Sviluppo,  Innovazione 
Reti, dott. Mauro Paolo Bruno; 

‐ la D.G.R. del 29/01/2025 n. 50 di  adozione del Piano  integrato di  attività e organizzazione 
(P.I.A.O.) 2023‐2025 della Regione Puglia – Aggiornamento per l’anno 2025; 

‐ Regulation  (EU) 2021/695 of  the European Parliament and of  the Council  of 28 april  2021 
establishing Horizon Europe – the Framework Programme for Research and Innovation, laying 
down  its  rules  for  participation  and  dissemination,  and  repealing  Regulations  (EU)  n. 
1290/2013 and (EU) n. 1291/2013; 

‐ Council  Decision  (EU)  2021/764  of  10  May  2021  establishing  the  Specific  Programme 
implementing Horizon Europe – the Framework Programme for Research and Innovation, and 
repealing Decision 2013/743/EU; 

‐ Regulation  of  the  European  parliament  and  of  the  Council  on  the  European  Institute  of 
Innovation and Technology, Brussels, 30 April 2021; 



                                                                                                                                86791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

 

‐ Decisione of the European parliament and of the Council on the Strategic Innovation Agenda 
of  the  European  Institute  of  Innovation  and  Technology  (EIT)  2021‐2027:  Boosting  the 
Innovation Talent and Capacity of Europe and repealing Decision No 1312/2013/EU, Brussels, 
3 May 2021;  

‐ Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 18 luglio 
2018  che  stabilisce  le  regole  finanziarie  applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che 
modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  (UE)  n.  1301/2013,  (UE)  n.  1303/2013,  (UE)  n. 
1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e  la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTI, ALTRESÌ: 

‐ il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 
integrative  e  correttive  del  D.Lgs.  n.  118/2011  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 

‐ la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 
bilancio pluriennale 2025‐2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)"; 

‐ la  L.R.  n.  43  del  31/12/2024  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Puglia  per  l’esercizio 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale 2025‐2027”; 

‐ La  D.G.R.  n.  26  del  20/01/2025  “Bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  finanziario  2025  e 
pluriennale  2025‐2027.  Art.  39,  comma  10,  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118. 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione"; 

‐ la D.G.R.  n.  1466 del  15/09/2021,  recante  l’approvazione della Strategia  regionale  per  la  parità  di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;  

‐ la  D.G.R.  n.  1295  del  26/09/2024  recante  “Valutazione  di  Impatto  di  Genere  (VIG).  Approvazione 
indirizzi metodologico‐operativi e avvio fase strutturale.”. 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs.  n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai  sensi del 
vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per  il trattamento dei dati sensibili e giudiziari,  in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  

Il  presente  atto  sarà  pubblicato  in  versione  integrale  sul  BURP  e  sul  portale  della  Regione  Puglia, 
www.regione.puglia.it. 

ESITI VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE: NEUTRO 



86792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n.118/2011 E SS.MM.II 
Il presente provvedimento comporta la Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025‐2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025‐2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. come indicato 
nell’allegato A, parte integrante del presente atto. 

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
Il  Direttore  del  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del  Territorio 
provvederà ad adottare gli atti derivanti della presente deliberazione. 
 

Alla  luce  delle  risultanze  istruttorie  sopra  descritte,  al  fine  di  procedere  alla  variazione 
compensativa  finalizzata alla copertura delle spese di Staff al Bilancio di previsione 2025 e 
pluriennale  2025‐2027,  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  finanziario 
gestionale, approvato con D.G.R. n. 26 del 20 gennaio 2025, secondo quanto riportato nella 
parte relativa alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. d) e k), della L.R. 
7/1997, si propone alla Giunta regionale: 
1. di autorizzare, per  le motivazioni espressamente  riportate nel documento  istruttorio,  la 

variazione, in termini di competenza, al Bilancio Regionale di previsione 2025 e pluriennale 
2025‐2027,  approvato  con  Legge  regionale  31/12/2024,  n.43,  al  documento  tecnico  di 
accompagnamento e al bilancio finanziario gestionale 2025‐2027, approvato con D.G.R. n. 
26 del 20/01/2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo n.118/2011 e 
ss.mm.ii., come indicato nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento  assicura il 
rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come  previsto dal 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

3. di  dare  atto  che  il  Direttore  del  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e 
Valorizzazione del Territorio provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla 
realizzazione delle disposizioni assunte con il presente atto; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'art. 23 
del  decreto  legislativo  14  marzo  2013,  n.  33  nella  sezione  del  sito  istituzionale 
“Amministrazione  trasparente”  ‐  sotto  sezione  “Provvedimenti”  ‐  “Provvedimenti  organi 
indirizzo politico” ‐ “Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

I  sottoscritti attestano  la  regolarità amministrativa dell’attività  istruttoria e della proposta, ai  sensi 
dell’art. 6, comma 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL  RESPONSABILE  E.Q.  “Coordinamento  amministrativo‐contabile  dei  Progetti  finanziati  dai 
Programmi CTE e dai Programmi Quadro dell’Unione Europea 2021/2027”:  
Marielena Campanale  firma 

Marilena Campanale
03.10.2025 08:26:15
GMT+02:00



                                                                                                                                86793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   



86794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025

1 
 

AL
LE
GA

TO
 A
 

Pr
op

os
ta
 A
04

/D
EL
/2
02

5/
00

04
1 

VA
RI
AZ

IO
NE

 A
L B

IL
AN

CI
O
 P
RE

VI
SI
O
NE

 2
02

5‐
20

27
 

BI
LA

NC
IO
 V
IN
CO

LA
TO

 
PA

RT
E 
EN

TR
AT

A 
En

tr
at
a 
ric

or
re
nt
e 
– 
Co

di
ce
 U
E:
 1
 

  Ti
to
lo
 g
iu
rid

ico
: G

ra
nt
 a
gr
ee

m
en

t s
ot
to
sc
rit
to
 in

 d
at
a 
19

 d
ice

m
br
e 
20

22
 

De
bi
to
ri 
ce
rt
i: 
SI
NT

EF
 A
S‐
ST
RI
ND

VE
GE

N 
4,
 T
RO

ND
HE

IM
, N

O
RV

EG
IA
  

  PA
RT

E 
SP

ES
A 

Sp
es
a 
ric

or
re
nt
e 

C.
R.
A.
 

Ca
pi
to
lo
 d
i 

Us
cit

a 
De

cla
ra
to
ria

 
M
iss

io
ne

 
Pr
og

ra
m
m
a

Ti
to
lo
 

Co
di
ce
 

UE
 

P.
D.
C.
F.
 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

26
 

Co
m
pe

te
nz
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

27
 

Co
m
pe

te
nz
a 

13
.0
1 

U1
17

80
31

 
Pr
og

ra
m
m
a 
In
te
rr
eg
 H
or
izo

n 
Eu

ro
pe

 2
02

1‐
20

27
 –
 S
ta
ff 
‐  
Sa
la
rio

 a
cc
es
so
rio

 p
er
 i 

di
pe

nd
en

ti 
de

ll’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
  ‐
 re

tr
ib
uz
io
ni
 ‐ 
  q

uo
ta
 

UE
10

0%
 p
er
 il
 p
ro
ge
tt
o 
RE

SI
ST
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
01

.0
1.
01

.0
00

 
‐ 

€ 
6.
63

9,
01

 
+ 

€ 
6.
63

9,
01

 

13
.0
1 

U1
17

80
32

 
Pr
og

ra
m
m
a 
In
te
rr
eg
 H
or
izo

n 
Eu

ro
pe

 2
02

1‐
20

27
 ‐ 
 S
ta
ff 
‐  
Sa
la
rio

 a
cc
es
so
rio

 p
er
 i 

di
pe

nd
en

ti 
de

ll’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
  ‐
 C
on

tr
ib
ut
i s
oc
ia
li 

ef
fe
tt
iv
i a
 ca

ric
o 
de

ll'
en

te
 ‐ 
  q
uo

ta
 U
E1

00
%
 p
er
 il
 p
ro
ge
tt
o 
RE

SI
ST
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
01

.0
2.
01

.0
00

 
‐ 

€ 
1.
91

0,
24

 
+ 

€ 
1.
91

0,
24

 

13
.0
1 

U1
17

80
33

 
Pr
og

ra
m
m
a 
In
te
rr
eg
 H
or
izo

n 
Eu

ro
pe

 2
02

1‐
20

27
 ‐ 
 S
ta
ff 
‐  
Sa
la
rio

 a
cc
es
so
rio

 p
er
 i 

di
pe

nd
en

ti 
de

ll’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
  –
 IR

AP
 ‐ 
  q

uo
ta
 U
E1

00
%
 

pe
r i
l p

ro
ge
tt
o 
RE

SI
ST
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
02

.0
1.
01

.0
00

 
‐ 

€ 
56

4,
32

 
+ 

€ 
56

4,
32

 

TO
TA

LE
 V
AR

IA
ZI
ON

E 
SP

ES
A 

  ‐ 
€ 
9.
11

3,
57

 
 

+ 
€ 
9.
11

3,
57

 

 C.
R.
A.
 

Ca
pi
to
lo
 

De
cla

ra
to
ria

 
Ti
to
lo
 

Ti
po

lo
gi
a 

P.
D.
C.
F.
 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

26
 

Co
m
pe

te
nz
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

27
 

Co
m
pe

te
nz
a 

13
.0
1 

E2
05

22
22

In
te
rr
eg
 H
or
izo

n 
Eu

ro
pe

 2
02

1‐
20

27
‐ q

uo
ta
 p
ro
gr
am

m
e 
fu
nd

in
g 
10

0%
 ‐ 
Pr
og

et
to
 R
ES
IS
T 

2.
10

5 
E.
2.
01

.0
5.
02

.0
00

 
Tr
as
fe
rim

en
ti 
co
rr
en

ti 
 d
al
 

re
st
o 
de

l m
on

do
 

  ‐ 
€ 
9.
11

3,
57

 
 

+ 
€ 
9.
11

3,
57

 



                                                                                                                                86795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 86 del 27-10-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A04 DEL 2025 41 03.10.2025

PROGRAMMA HORIZON EUROPE 2021-2027. PROGETTO #RESIST# (REGIONS FOR CLIMATE CHANGE RESILIENCE
THROUGH INNOVATION, SCIENCE AND TECHNOLOGY) APPROVATO CON DGR 632/2023. VARIAZIONE BILANCIO DI

PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II., FINALIZZATA A
RIMODULARE LA SOMMA DI EURO 9.113,57 NEI CAPITOLI DI STAFF PER LA COPERTURA DELLE SPESE DI STAFF

ANNI 2026 E 2027.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 06/10/2025 13:19

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


